Ecce mutacio de Leucotoe in uirgam tuream, set more suo continuat se dicens *ergo* etc.

222. VBI postquam ; OSCVLA dat Phebus sub specie matris.

Quandoquidem mutatus erat in faciem Eurimones Phebus *ergo*.

223. RES ARCHANA uolo dicere filie mee secretum ; FAMVLE o ; DISCEDITE a loco isto ; NEVE pro et et pro non.

224. ERIPITE tollite ; ARBITRIVM uoluntatem uel⁶⁶ potestatem ; LOQVENDI cum filia.

225. PARVERANT famule ; DEVS Phebus ; SINE TESTE id est sine aliquo qui periberet testimonium de hiis que agerent.

226. DIXIT Phebus⁶⁷ ; LONGVM ANNVM solis et non lune.

annum dicitur Phebus metiri quia in anno cursum suum facit, quia mundus non potest illuminari sine sole, quia dies nichil aliud est quam lumen solis et quia sine calore non potest aliquid procreari⁶⁸.

228. MVNDI OCVLVS ego dico existens ; CREDE tu⁶⁹ o Leucothoe ; METV timore.

<*mundi oculus*> mundum illuminans.

oculus mundi quia sine igne nichil uisibile, et⁷⁰ sicut homo per oculum sic omnia per solem uident, unde mundi oculus dicitur.

229. DIGITIS illius ; REMISSIS laxis.

230. DECVIT ad decorem fuit ; LONGIVS id est ulterius ; NEC MORATVS Phebus.

65 lucernam] S W, candelam V² (*fort. ex lucernam*).

66 uoluntatem uel] S W, *in ras.* V.

67 phebus] S W, *in ras.* V.

68 S W, *om.* V. ◊ sine sole] S, sine illo W. ◊ et quia] S, uel quia W.

69 tu] S W, *in ras.* V.

70 quia... et] S W, quia *in ras.* V².

220. DEUX FOIS SIX c'est-à-dire douze.

221. LÉGERS fins et lisses ; AYANT FAIT TOURNER avec le pouce.

Cette transformation est morale. On dit que Phébus se transforma en Eurynomé, qui était âgée, aussi longtemps que la raison demeura en elle : car les femmes et les hommes âgés doivent être sages, comme dit le vers : « L'expérience vient avec l'âge ». L'explication de son nom montre que cette femme, c'est-à-dire Eurynomé, fut sage : son nom dérive d'eu', c'est-à-dire bien, et du verbe 'moneo, -es' (exhorter) : les sages, en effet, doivent exhorter au bien. Pour cela, on dit que Phébus, par lequel on entend la sagesse, se transforme en Eurynomé.

Voici la transformation de Leucothoé en encens, mais l'auteur continue à sa manière en disant *or* etc.

222. Phébus donne DES BAISERS sous l'apparence de la mère.

Puisque Phébus s'était transformé en prenant l'aspect d'Eurynomé, *or...*

223. UNE CHOSE CACHÉE je veux dire un secret à ma fille ; ô SERVANTES ; ÉLOIGNEZ-VOUS de ce lieu.

224. ARBITRE volonté ou pouvoir ; DE PARLER avec ma fille.

225. Les servantes AVAIENT OBÉI ; LE DIEU Phébus ; SANS TÉMOINS c'est-à-dire sans quelqu'un qui pourrait fournir un témoignage de ce qu'ils feraient.

226. Phébus DIT ; LA LONGUE ANNÉE du soleil et non de la lune.

L'auteur dit que Phébus mesure *l'année* puisqu'il complète sa course en un an, puisque le monde ne peut pas être illuminé sans le soleil, puisque le jour n'est rien d'autre que la lumière du soleil et puisque rien ne peut naître sans chaleur.

228. Dis-je, je suis L'ŒIL DU MONDE ; ô Leucothoé, CROIS-MOI.

«L'œil du monde» qui illumine le monde.

l'œil du monde car sans le feu rien n'est visible et, comme l'homme voit grâce aux yeux, tout voit grâce au soleil. Pour cette raison il est dit l'œil du monde.

229. DE ses DOIGTS.

230. Phébus, SANS S'ATTARDER.

ille timor augmentabat eius pulcritudinem.

231. SPECIEM suam.

Ita Phebus rediit in propriam formam.

232. AT set ; VIRGO scilicet Leucotoe ; INOPINO repentino ; VVLTV dei. *terrata* quia repente uiderat. Illud quod repente uidetur terret et maxime illud terret nos quod non consuetum est uideri et repente uidetur. *inopino* : subito et inestimabili.

233. NITORE pulcritudine ; DEI Phebi ; POSITA deposita ; VIM uiolenciam a deo sibi illatam.

[f. 37v]

234. INVIDIT more inuidi doluit ; et non est mirum, ENIM ; NEC MODERATVS admodum datus ; IN ILLA Clicie.

⟨*nec moderatus*⟩ quia immoderate amabat Phebum et ipse illi admodum amorem non reddebat, id est non tantum reamabat. Vel *moderatus* id est temperatus, quia ultra modum Phebus eam dilexerat.

235. STIMVLATA commota.

⟨*stimulata pelicis ira*⟩ propter iram quam habebat erga pelicem.

236. ADVLTERIVM Phebi et Leuchotoes ; DIFFAMATVM uulgatum ; PARENTI Leucotoes, Orchamo.

⟨*uulgat*⟩ uulgo manifestat.

237. ILLE pater eius ; IMMANSVETVS non benignus ; -QVE quia⁷¹ ; PRECANTEM illam.

238.

⟨*ille*⟩ sol quem ego aspicio.

239. INVITE michi id est contra uoluntatem ; DEFODIT illam⁷² ; ALTA in profunda.

240. CRVDVS crudelis ; SVPER eam ; GRAVIS ponderose.

241. DISSIPAT diuidit ; HVNC tumulum ; RADIIS suis ; HIPERIONE NATVS Phebus.

Hoc dicit quia terra humida cicius eleuatur per radios solis quam alia terra⁷³.

242. TIBI o Nimpha ; QVO pro ut⁷⁴ ; PROMERE exerere ; VVLTVS tuos. Actor conuertit sermonem suum ad Leucothoen.

71 quia] S W, in ras. V.

72 S W, in ras. V.

73 S W, in ras. V. ◊ hoc] W, hic S.

74 pro ut] S W, in ras. V.

la crainte la rendait plus belle.

231. Son ASPECT.

Phébus retrouva son véritable aspect.

232. LA VIERGE bien entendu, Leucothoé ; PAR LE VISAGE du dieu.

effrayée car elle l'avait vu soudain. Les visions soudaines nous effraient et tout particulièrement les visions soudaines de ce que nous ne voyons pas habituellement.

soudain : imprévu et prodigieux.

233. DU DIEU de Phébus ; LA VIOLENCE portée par le dieu sur elle.

[f. 37v]

234. JALOUSIA souffrit à la manière du jaloux ; et ce n'est pas étonnant, CAR ; EN ELLE Clytie.

«*sans mesure*» car elle aimait d'une façon démesurée Phébus et ce dernier ne lui rendait pas pleinement cet amour ; autrement dit, il ne l'aimait pas autant en retour. Ou bien *moderatus* signifie modéré, car Phébus l'avait aimée immodérément.

235.

«*dans un accès de rage contre sa rivale*» à cause de la colère qu'elle portait envers sa rivale.

236. L'AMOUR ILLICITE de Phébus et Leucothoé ; AU PÈRE de Leucothoé, Orchamus.

«*divulgue*» révèle à tout le monde.

237. LUI le père de Leucothoé ; elle LE SUPPLIANT.

238.

«*il*» le soleil que je vois.

239. MALGRÉ moi, c'est-à-dire contre ma volonté ; l'ENTERRA.

240. SUR elle.

241. CE tas ; ses RAYONS ; Phébus FILS D'HYPÉRION.

L'auteur dit cela car la terre humide se soulève plus rapidement sous l'effet des rayons du soleil que l'autre terre.

242. À TOI, ô Nymphe ; ton VISAGE.

L'auteur adresse son discours à Leucothoé.

243. NEC pro et et pro non et pro set ; ENECTVM suffocatum.

enectum : participium est ab enecui et est etiam reliquum necaui, scilicet quod facit necatum, set in alia significatione quod notatur hiis uersibus : « Ferro fata dari signo cum dico necaui, | cum dico necui tunc significo reliqua ui ». Et in uersibus preteritorum ideo dicitur : « Et neco quod necui facit et quandoque necaui ».

244. TOLLERE eleuare ; NIMPHA o ; CAPVT tuum ; EXANGVE id est sine sanguine, id est sine anima, quia sanguis est sedes anime.

245. ILLO huiusmodi re ; FERTVR dicitur ; MODERATOR scilicet Phebus. *uolucrum moderator equorum* descriptio est Phebi.

illo scilicet quod suffossa est illa.

246.

dolentius id est super quo magis doleret post fulminationem Phetontis.

247. ILLE Phebus ; GELIDOS propter mortem ; RADIORVM suorum ; VIRIBVS caloribus ; ARTVS eius.

248. QVEAT possit ; IN VIVVM id est in uitam.

Ita temptabat Phebus, *set*.

249. FATVM dispositio diuina ; CONATIBVS eam scilicet euocando in uitam.

250. ODORATO odoribus pleno ; CORPVS Leucothoes ; LOCVM in quo iacebat.

251. PREQVESTVS uel *conquestus*⁷⁵ Phebus.

Quamuis ita sis mortua, *tamen* ; uel licet te non possim uiuificare, *tamen*.

Licet pater tuus te infoderit, *tamen* tu tanges ethera per uirgam thuream que de te exhibit, et⁷⁶ *tanges ethera* dixit propter fumum de rogo ascendentem qui extenditur usque ad ethera, quia fumus thuris ascendit in ethera.